
       
 

I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.  

 

 

Výukový materiál pro předmět 

 INTEGROVANÝ EKONOMICKÝ 

PŘEDMĚT  

4. ROČNÍK  

 Ing. Magda Vojtová 

 

 

 

Reg. č. projektu:  CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Název projektu: Tvorba výukových materiálů pro žáky podle ŠVP 

Název příjemce: Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1  

Klíčová aktivita: Vytváření podmínek pro implementaci školních vzdělávacích programů 
ve školách a školských zařízeních, podpora aktivit metodických týmů, 
podpora pracovníků škol a školských zařízení zapojených do inovace 
ŠVP. 

Použitá literatura: Seznam použité literatury je uveden v souboru: IEP_4_Literatura. 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

 

 

Souvislý příklad vedení účetnictví obchodní společnosti 

 firma PODLAHY, s. r. o.  

 
 

 

Dne 27.10. 20xx byla založena firma PODLAHY, s. r. o. 

1. 12. 20xx byla zapsána do obchodního rejstříku Krajského soudu v Českých 

Budějovicích, oddíl C, vložka 2368. 

 

Adresa firmy: Rudolfovská 1154/65 

                       370 01  České Budějovice 

 

IČO: 32165498 

DIČ: CZ 32165498 

Bankovní spojení: ČSOB, č.ú. 175100247/0300 

 

Předmětem činnosti firmy je nákup a prodej podlah a  pokládka  podlah a 

podlahových krytin u zákazníků. 

 

Firma je dobrovolný plátce DPH, zdaňovací období je kalendářní čtvrtletí. 

 

Firma byla založena 2 společníky: 

              

               Vladimír Opatrný, nar. 8. 2. 1959 

               RČ: 590208/01234 

               Bydliště: Lipenská 128, České Budějovice 

 

               Tomáš Petrásek, nar. 6. 7. 1980 

               RČ: 800706/1251 

               Bydliště: V. Talicha 36, České Budějovice 

 

Základní kapitál firmy Kč 300 000,- je tvořen peněžitými vklady, každý společník 

vložil Kč 150 000,-. 

Ke dni zápisu do obchodního rejstříku Tomáš Petrásek uhradil celý vklad  

Kč 150 000,- na účet firmy.  

Vladimír Opatrný v souladu se zněním společenské smlouvy složil hotově do 

pokladny podniku Kč 55 000,-, Kč 50 000,- vložil na účet firmy a zbytek uhradí 

nejpozději do 31. 12. 20xx taktéž na účet firmy. 

 

Zřizovací výdaje celkem Kč 12 000,- uhradil ze svých prostředků pan Opatrný. 

Tyto výdaje mu budou proplaceny neprodleně po předložení dokladů. 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Soupis zřizovacích výdajů: služby právníka       Kč 7 000,- ( právní firma není 

                                                                                                   plátce DPH ) 

                                               zápis do OR                   3 000,- 

                                               poštovní služby                450,- 

                                               kancelářské potřeby      1 550,- včetně 10 % DPH 

 

Poznámka: Zřizovací výdaje nejsou součástí rozvahy! 

 

 

Účetnictví firmy vede Jana Doležalová, vlastní účetní firmu .  

Na základě smlouvy bude odměňována částkou Kč 4 000,- měsíčně. Další údaje 

jsou uvedeny ve smlouvě. 

 

Firma podniká v pronajatých prostorách. Pronajímatel je paní Eva Milerová,  

( fyzická osoba, není podnikatel ). Podmínky pronájmu jsou uvedeny ve smlouvě. 

          

 

Výňatek z vnitropodnikových směrnic: 

 

Zásoby  zboží se účtují způsobem A s použitím účtu pořízení, ocenění pro výdej je 

vážený aritmetický průměr. 

Pomocný materiál se při nákupu účtuje rovnou do spotřeby. 

 

Výkony se prodávají za pevné ceny ( bez DPH ): 

 

              Třívrstvá parketa Magnum                    Kč 832,- / m
2
 

              Laminátová podlaha SWISS-click              403,- / m
2
 

              Dýhovaná lišta dřevěná                                 52,- / m 

              Soklová lišta MDF laminátová                      37,- / m 

              pokládka podlah                                             95,- / m
2
 

 

Pokud si zákazník nechá u firmy nakoupené podlahy nebo krytiny položit, 

posuzuje se celý výkon jako služba, DPH činí 20 % z prodejní ceny podlah   

a pokládky. 

 

Dlouhodobý hmotný majetek je majetek hmotné povahy, jehož vstupní cena je 

vyšší než  Kč 40 000,- a doba použitelnosti je delší než 1 rok.. 

Dlouhodobý nehmotný majetek je majetek nehmotné povahy, jehož vstupní cena 

je vyšší než Kč 60 000,- a doba použitelnosti je delší než 1 rok. 

 

Hmotný a nehmotný majetek s dobou použitelnosti delší než 1 rok a se vstupní 

cenou nižší než uvedené hranice je považován za drobný a účtuje se při pořízení do 

nákladů ( evidence o drobném majetku se vede na kartách drobného majetku ). 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Účetní odpisy jsou shodné s daňovými, jsou rovnoměrné a účtují se měsíčně. 

 

O zaokrouhlení se účtuje výsledkově. 

 

Časové rozlišení se provádí na konci kalendářního roku. 

 

 

 

 

Hospodářské operace v prosinci 20xx: 

 

1.12. Hotově uhrazeny zřizovací výdaje – viz soupis zřizovacích výdajů ( doklady 

          „máte“ ). 

1.12. Předpis nájemného – viz smlouva o pronájmu nebytových prostor. 

2.12. FAP č. 245711559 od firmy RETA com, s. r. o. – nákup notebooku  

          –  příloha č. 1 

 Notebook byl zařazen do majetku firmy. Úhrada hotově v den nákupu. 

2.12.  Přijata zálohová faktura od firmy MAGNUM Parket – příloha č. 2 

4.12.  Paragon č.7781096 od firmy SKLÁŘ – nákup hodin do kanceláře podniku 

           -  příloha č. 3 

4.12.  Paragon od firmy Global Stores – nákup lampy a žárovek do kanceláře  

Podniku -  příloha č. 4 

5.12. Stvrzenka č. 15001927DO7P od firmy Telefonica O2 – nákup mobilu  

          – příloha č. 5 

10.12. FAP č. 201000326 – nákup zboží od firmy MAGNUM Parket  

            – příloha č. 6 a) 

            Dodací list k faktuře za zboží – příloha č. 6 b) 

10.12.  Při přejímce zboží bylo zjištěno, že chybí 25 m soklové lišty MDF. 

            Byla uplatněna reklamace vůči dodavateli ( o reklamačním nároku se  

            neúčtuje ). 

            Dodavatel reklamaci uznal v plné výši a provede náhradní dodávku. 

10.12.  Zboží převzato na sklad – skutečné množství. 

14.12.  FAP č. 20101228 od HS AUTO – nákup automobilu ( nejedná se o osobní  

            auto ) - příloha č. 7 

            Auto bylo zařazeno ihned do majetku firmy. 

14.12.  Předpis pojištění auta – viz pojistná smlouva s pojišťovnou GENERALI . 

14.12.  Útržek poštovní poukázky –úhrada 1. splátky pojistného – příloha č. 8 

15.12.  Pan Petrásek, společník firmy, poskytl firmě půjčku – podmínky viz  

            smlouva o půjčce. 

            Peníze byly složeny na účet firmy. 

15.12.  Dodací list na náhradní dodávku na základě reklamace – příloha č.9 

            Zboží bylo převzato na sklad. 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

16.12. Provedena pokládka podlahy u zákazníka Jana Šimka, Zahradní 26, České 

            Budějovice. 

            Položeno celkem 30 m2. Přijata úhrada v hotovosti při předání výkonu 

             – příloha č. 10 

17.12.  Paragon č. 01/00000096 od firmy GLOBUS CR – nákup benzínu a dálniční 

            známky - příloha č. 11 

17.12.  FAV č. 1 – prodej zboží firmě BETA, v. o. s., Kanovnická 147,  

            370 01 České  Budějovice, IČO: 195213165, DIČ: CZ195213165,  

            KS 0008, VS 12012010, splatnost 27.12.20xx, č. ú. 127155148/0300. 

            Prodáno: parketa třívrstvá Magnum              120 m
2
 

                           podlaha laminátová SWISS-click     86 m
2
 

                           lišta dýhovaná dřevěná                     80 m 

                           lišta soklová MDF                            60 m 

18.12.  Paragon č. 1715893 od firmy SEFT – nákup odborné literatury  

            – příloha č. 12 

18.12.  FAV č. 2 – prodej a položení podlah paní Lence Janatové, Husova 156,  

            370 05  České Budějovice ( není podnikatel ). 

            KS 0308, VS 12022010, splatnost 28. 12. 20xx. 

            Položeno bylo:   20 m
2
 -  třívrstvá parketa Magnum 

                                       15 m
2 

– laminátová podlaha SWISS-click 

                                       10 m – dýhovaná lišta dřevěná 

           ( Použité zboží vyskladněte jako materiál! ) 

20.12. Tržby na prodejně za prodej zboží:  

            25 m
2 

– parketa třívrstvá Magnum 

            65 m
2
 – laminátová podlaha SWISS-click 

            50 m – lišta soklová MDF 

            Vystavena prodejka – úhrada hotově. 

23.12.  Paragon č. 10070101751070 od firmy TESCO – nákup spotřebního 

            materiálu - příloha č. 13 

26.12.  Účtenka z restaurace COLUMBIA–občerstvení při obchodním jednání 

            – příloha č. 14 

29.12.  FAP č. 1210 od firmy Petr Božovský – montáž klimatizace do auta  

            - příloha č. 15 

31.12.  FAP č. 1082603439 od firmy TELEFONICA O2 za telefonní poplatky  

            – příloha č. 16 

31.12.  VBÚ č. 1 – příloha č. 17 

31.12.  Účetní operace konce účetního období . 

 

 

 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Smlouvy: 

 

Smlouva o pronájmu č. 12 / 20xx 

Pronajímatel:               Eva Milerová ( fyzická osoba, není podnikatel ) 

Nájemce:                      PODLAHY, s. r. o. 

Předmět a účel nájmu: pronájem nebytových prostor 

Platební podmínky:     nájemné činí Kč 12 000,- měsíčně, platba 3 měsíce předem,  

                                     úhrada k l. dni 1. měsíce v období na účet č.45641443/0300 

Doba trvání smlouvy:  do 31. 12. 20xx + 3 

Uzavření smlouvy:      1. 12. 20xx 

 

Pojistná smlouva č. 6120293888 

Pojistitel:                 GENERALI pojišťovna, a. s. 

Pojistník:                  PODLAHY, s. r. o. 

Předmět pojištění:    automobil Peugeot Partner 1,9 D 

Druh pojištění:         pojištění odpovědnosti za škody způsobené provozem vozidla 

Období:                   14. 12. 20xx – 14. 12. 20xx + 1 

Uzavření smlouvy:  14. 12. 20xx 

Roční pojistné:        Kč  7 448,- 

Způsob placení:       čtvrtletně 

Splatnost:                 k 1. dni čtvrtletí 

 

Smlouva o vedení účetnictví: 

Dodavatel:                   Jana Doležalová, podnikatel, neplátce DPH 

Odběratel:                    PODLAHY, s. r. o. 

Uzavření smlouvy:      1. 12. 20xx 

Doba trvání smlouvy: do 31. 12. 20xx + 2 

Další podmínky:          odměna za vedení účetnictví ve výši Kč 4 000,- měsíčně  

                                     bude  vyplacena v hotovosti vždy 15. dne následujícího  

                                     měsíce                                                                                                                                                                    

 

Smlouva o poskytnutí půjčky: 

Věřitel:                 Tomáš Petrásek 

Dlužník:                PODLAHY, s. r. o. 

Období:                15. 12. 20xx – 15. 8. 20xx + 1  

Částka :                 Kč 200 000,- 

Další podmínky:   úrok v celkové výši Kč 8 000,- bude uhrazen při splacení  

                             půjčky, půjčka bude uhrazena jednorázově 15. 8. 20xx + 1 

            
 

 

 

 



Výukový materiál pro předmět Integrovaný ekonomický předmět 
reg. č. projektu CZ.1.07/1.1.10/01.0007 

Přehled použité literatury 

 

1)  Marková, Hana: Daňové zákony 2010, GRADA, 2010 

 
2)  Štohl, Pavel: Daňová evidence-praktický průvodce , Vzdělávací středisko ing.P. Štohl , 2009 

3)  Štohl, Pavel: Účetní závěrka - výklad a praktické příklady, Vzdělávací středisko ing.P.Štohl,  
     2010  

 
4)  www.stormware.cz : Ekonomický systém POHODA - Účtujeme v POHODĚ - příručka 
 

http://www.stormware.cz/

